INDICAÇÃO Nº. 0035-2007
Solicito ao Executivo Municipal, providencias no sentido de fiscalizar a cantina existente na escola municipal.

ILMO. SR.CARLOS ALBERTO DOS SANTOS

DD.Presidente da Câmara Municipal

O vereador que a esse subscreve, nos termos Regimentais vigentes, solicita à mesa, ouvido o plenário, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal a presente INDICAÇÃO, pela qual se rogam as providências necessárias no sentido de a Prefeitura Municipal, através de seu Departamento de Educação, Cultura e Esportes, fiscalize os alimentos e refrigerantes que estão sendo comercializados na cantina existente na EMEF “IDA BONINI ROMERO”, tendo em vista que existe atualmente uma preocupação global, muito grande, quanto a obesidade em crianças, o que vem acarretando doenças que podem ser evitadas preventivamente.Sugiro que os alimentos comercializados não sejam fritos, contendo gorduras “trans” e os refrigerantes sejam “diet”.
Sala das Sessões, 20/03/2007.

Domingos Montim
Vereador